
   
ŽUPNIJA TOMAJ

4 POSTNA NEDELJA
27.03.2023	
PONEDELJEK		 KRIŽ		ob	19h ++ MIROSLAV in MARIJA MACAROL, 

Križ 188 

28.03.2023	
TOREK		 KAPELA	

zjutraj	ob	8h
++ BENČIČ in TAVČAR, Tomaj 19 
(ŽPS ob 19h)

29.03.2023	
SREDA	 KRIŽ	ob	

18.30
++ BOŽA BOLE, Križ 201 
(postna spoved ob 18.15)

30.03.2023	
ČETRTEK	 KAPELA	ob	

18.30
++ STARŠI BAJT, Tomaj 120 
(postna spoved ob 18.15)

31.03.2023	
PETEK	 KRIŽ	ob	19h v ČAST SV. DUHU, Šepulje - Tanja G.

01.04.2023	
SOBOTA	 ANIMATORJI OB 14.30

02.04.2023	

CVETNA	NEDELJA	
GOSPODOVEGA	TRPLJENJA	

K A Z L J E	 o b	
8.30	
TOMAJ	ob	
10.00							

++ MIKLAVEC, Dane, pn. Dobravlje 4 
(blagoslov oljčnih vejic) 
ZA ŽIVE IN POKOJNE ŽUPLJANE 
(blagoslov oljčnih vejic)

RAZPORED SV. MAŠ                                                     QR KODA ZA OZNANILA         

Jezus	je	vstajenje	in	življenje	

Iz	svetega	evangelija	po	Janezu	(Jn	11,1-45)	
Ko	je	torej	Jezus	prišel,	je	zvedel,	da	je	Lazar	že	š?ri	dni	v	grobu.	Betánija	pa	je	blizu	Jeruzalema,	
približno	petnajst	stadijev	od	njega.	Veliko	Judov	je	prišlo	k	Mar?	in	Mariji,	da	bi	ju	tolažili	zaradi	
njunega	brata.	Ko	je	Marta	slišala,	da	prihaja	Jezus,	mu	je	šla	napro?;	Marija	pa	je	sedela	doma.	
Marta	je	tedaj	rekla	Jezusu:	»Gospod,	ko	bi	bil	?	tukaj,	bi	moj	brat	ne	umrl;	a	tudi	zdaj	vem,	da	?	
bo	Bog	dal,	kar	koli	ga	zaprosiš.«	Jezus	ji	je	rekel:	»Tvoj	brat	bo	vstal.«	Marta	mu	je	dejala:	»Vem,	
da	 bo	 vstal	 ob	 vstajenju	 poslednji	 dan.«	 Jezus	 ji	 je	 rekel:	 »Jaz	 sem	 vstajenje	 in	 življenje:	 kdor	
vame	 veruje,	 bo	 žível,	 tudi	 če	 umre;	 in	 vsakdo,	 ki	 živi	 in	 vame	 veruje,	 vekomaj	 ne	 bo	 umrl.	
Veruješ	v	to?«	Odgovorila	mu	je:	»Da,	Gospod.	Trdno	verujem,	da	si	?	Kristus,	Božji	Sin,	ki	prihaja	
na	svet.«	In	ko	je	to	rekla,	je	odšla	in	poklicala	Marijo,	svojo	sestro.	Skrivaj	ji	je	dejala:	»Učitelj	je	
tukaj	in	te	kliče.«	Ko	je	ta	to	slišala,	je	hitro	vstala	in	mu	šla	napro?.	
Jezus	še	ni	prišel	v	vas;	še	vedno	je	bil	na	kraju,	kjer	mu	je	prišla	napro?	Marta.	Judje,	ki	so	bili	pri	
njej	v	hiši	in	jo	tolažili,	so	videli,	da	je	Marija	hitro	vstala	in	odšla	ven.	Stopili	so	torej	za	njo,	ker	so	
mislili,	da	je	šla	h	grobu,	da	bi	tam	jokala.	Marija	je	prišla	tja,	kjer	je	bil	Jezus.	Ko	ga	je	zagledala,	
mu	je	padla	k	nogam	in	mu	rekla:	»Gospod,	ko	bi	bil	?	tukaj,	moj	brat	ne	bi	umrl.«	Ko	je	Jezus	
videl,	da	joka	in	da	jokajo	tudi	Judje,	ki	so	prišli	z	njo,	ga	je	do	srca	ganilo	in	je	vzdrhtél.	In	dejal	je:	
»Kam	ste	ga	položili?«	Rekli	so	mu:	»Gospod,	pridi	 in	poglej!«	Jezus	se	 je	zjokal.	 Judje	so	tedaj	
govorili:	 »Glejte,	 kako	ga	 je	 imel	 rad.«	Nekateri	 izmed	njih	pa	 so	dejali:	 »Ali	ni	mógel	on,	 ki	 je	
slepemu	odprl	oči,	tudi	stori?,	da	bi	ta	ne	umrl?«	
Jezus	 je	 bil	 v	 sebi	 spet	 ganjen	 in	 je	 šel	 h	 grobu.	 Bila	 je	 to	 votlina	 in	 pred	 njo	 je	 bil	 prislonjen	
kamen.	 Jezus	 je	 rekel:	 »Odstranite	 kamen!«	Marta,	 sestra	umrlega,	mu	 je	 dejala:	 »Gospod,	 že	
ima	 zadah,	 saj	 je	 četr?	dan	mrtev.«	 Jezus	 ji	 je	 rekel:	 »Ti	mar	 nisem	 rekel,	 da	 boš	 videla	Božje	
veličastvo,	 če	boš	 verovala?«	Odstranili	 so	 torej	 kamen;	 Jezus	pa	 je	 vzdignil	 oči	 in	 rekel:	 »Oče,	
zahvaljujem	se	?,	ker	si	me	uslišal.	Vedel	sem,	da	me	vsělej	uslišiš,	toda	zaradi	množice,	ki	stoji	
okrog	mene,	sem	rekel,	da	bi	verovali,	da	si	me	?	poslal.«	
In	ko	je	to	izrekel,	je	zaklical	z	močnim	glasom:	»Lazar,	pridi	ven!«	In	umrli	je	prišel	ven.	Noge	in	
roke	je	imel	povezane	s	povôji	in	njegov	obraz	je	bil	ovit	s	prtom.	Jezus	jim	je	rekel:	»Razvežite	ga	
in	pus_te,	naj	gre!«	Veliko	Judov,	ki	so	prišli	k	Mariji	in	videli,	kaj	je	stóril,	je	začelo	verova?	vanj.	
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DAROVALCI za obnovo vrat tabernaklja v Križu: 
1.NN Križ - 30€ 
2.NN Križ - 30€ 
3.Križ 120 - 50€ 
4.Križ NN - 50€ 
5.Križ 254c - 50€ 
6.KRIŽ NN - 50€ 
7.TOMAJ NN - 50€ 
8.TOMAJ NN - 50€ 
9.KRIŽ NN - 27€ 
10.KRIŽ NN - 50€ 
11.Tomaj 19 - 50€ 

V torek, 28.3.srečanje ŽPS ob 19h. 
POSTNA SPOVED SEŽANA: 
Petek, 31.3. od 7h - 19h; sobota, 1.4. od 17h-19h; nedelja, 2.4. od 18h-19h; 
ponedeljek, 3.4. od 10h-12h; torek, 4.4. od 10h-12h in od 16h-18h; sreda, 5.4. od 
10h-12h. V Domu upokojencev: 1.4. ob 9h. 
Birme v dekaniji: 23.4. Senožeče; 30.4. Sežana; 14.5. Komen; 4.6. Hrpelje-
Kozina. 
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Duhovna	spodbuda

Smo	skoraj	pri	koncu	dolgega	
postnega	obdobja	
»spreobrnjenja«,	v	prenesenem	
pomenu	našega	»vstajenja«	v	času	
in	nad	časom.	Idej	ob	besedah	te	
nedelje	je	veliko,	vendar	bi	se	rad	
osredotočil	le	na	nekatere	
podrobnos?	Janezovega	evangelija,	
namreč:	Lazarjevo	vstajenje	je	
napovedno	znamenje	Kristusove	
smr?	in	vstajenja.		
ZAniumivo	da	nobena	od	prejšnjih	
zgodb	ne	zavzame	toliko	prostora:	
dobrih	54	verzov	obsega,	samo	12	
verzov	za	poroko	v	Kani	Galilejski	in	
41	za	ozdravitev	sleporojenega	
človeka.	Predvsem	pa,	kaj	dogodek	
z	vso	svojo	»meseno	in	čustveno	
človeškostjo«	Kristusa	predstavlja	v	

evangeljskem	zapletu.	Ta	dogodek	postane	prelomnica	med	prvim	delom	
Janezovega	evangelija,	znanim	kot	»znamenja«,	in	drugim	delom,	znanim	
kot	»ura«,	ker	se	od	slednjega	začne	pot	Kristusovega	pristopa	k	
Jeruzalemu.	Njegovo	najvišjo	žrtev	ljubezni	do	»Sina	človekovega«	za	
odrešenje	človeka,	z	njegovim	križanjem,	katerega	prvi	korak	je	odločitev	
voditeljev	velikega	zbora,	da	po	Lazarjevem	vstajenju	Jezusa	usmr?jo.	Zato	
zanimivi	poudarki	kot	npr.»…	bil	je	globoko	ganjen	in	zelo	razburjen	...	planil	
je	v	jok	...	jokal	je	na	glas	...«	predstavljajo	notranje	in	zunanje	odnose,	ki	jih	
Kristus	udejanji	več	kot	enkrat	v	svojih	ozdravljanjih,	vendar	nikoli	tako	
drama?čno	kot	v	primeru	Lazarja.	V	primeru	joka	je	ta	odlomek	edini	v	
celotnem	Janezovem	evangeliju	in	da	ga	ponovno	najdemo,	moramo	
prebra?	še	evangelista	Luka	19,41,	ko	je	ob	pogledu	na	Jeruzalem	»jokal	
nad	njim«	(objokoval	nad	njim),	medtem	ko	bi	Janezovo	besedilo	moralo	
bi?	prevedeno	"toči	solze,	tj.	močno	je	jokal".	A	Kristusove	solze	niso	izraz	
nemoči	pred	bolečino,	ampak	»moč	ljubezni:	to	so	Božje	solze	človeku,	ki	ga	
On	ljubi«.

Drugi	element	je,	da	je	"Lazar	zavpil	na	ves	glas,	pridi	ven".	"Zavpil	je"	bi	bilo	
bolje	razlaga?	kot	"zakričal	je",	tako	kot	naglaša	grški	glagol	v	v.43.	“In ko je 
to izrekel, je zaklical z močnim glasom: »Lazar, pridi ven!«»και	ταυτα	ειπων	
φωνη	μεγαλη	εκραυγασεν	λαζαρε	δευρο	εξω«,	glagol,	ki	se	v	celotni	grški	
Bibliji	pojavi	le	osemkrat,	v	Janezovem	evangeliju,	v	18.	in	19.	poglavju,	pa	
šestkrat.	,	od	tega	š?rikrat	ob	vzklikih	množice,	naj	križajo	Kristusa.	Kontrast,	
ki	ga	ponuja	ta	krik,	je	čudovit,	uporabljen	je	bil	š?rikrat,	da	bi	ga	množica	
usmr?la,	enkrat	pa	da	bi	Kristus	dal	življenje.	Ko	berem	te	evangeljske	
odlomke,	mi	pride	na	misel	znamenita	slika	Edvarda	Muncha...	le	da	je	to	?hi	
jok	tesnobe,	Kristusov	pa	je	krik,	ki	hoče	zatre?	smrt,	da	bi	dal	življenje...	
velika	razlika,	kajne	?	Končno	je	tu	v.	44	-	Mrtvec	je	prišel	ven,	njegove	noge	
in	roke	so	bile	zvezane	s	povoji,	njegov	obraz	pa	je	bil	zavit	v	prt.	Jezus	jim	je	
rekel:	"Izpus?te	ga	in	pus?te."	Ta	odlomek	se	mi	zdi	čudovita	metafora	tega,	
kar	ne	more	bi?	bolj	človeško,	to	je,	da	se	lahko	rešimo	iz	najbolj	drama?čnih	
situacij,	pridemo	na	prag	med	življenjem	in	smrtjo,	se	rešimo	za	las,	kot	
pravijo,	a	potem	vseeno	nadaljujemo	bi?	"zvezanih	rok	in	nog"	iz	povojev	
naših	koristoljubnih	navad,	naših	stališč,	naših	nezmožnos?	odpre?	oči	
drugemu,	paru,	družini,	družbi	...	in	čaka?	na	nekoga	drugega,	da	nas	odveže.	
Ko	Kristus	reče:	»Izpus?te	ga«,	s	tem	pravi,	da	se	brez	pomoči	nekoga	vstali	
mrtev,	novi	človek,	nikoli	ne	bo	mogel	reši?	svojih	spon,	svojih	povojev.	To	je	
tako,	kot	če	bi	mu	pomagali	zažive?	novo	življenje	tako,	da	ga	izpus?te,	torej	
da	pride	k	meni.	In	Kristus	je	naša	osvoboditev,	vendar	le	pod	enim	pogojem:	
da	se	odpravimo	za	njim,	ne	da	bi	obračali	glavo	nazaj,	tako	da	se	
spreobrnemo	k	njegovi	Besedi	in	tako,	da	ljubimo	Boga	in	bližnjega,	kot	nam	

uspe	ljubi?	samega	
sebe.	Zato	velja	
spoznanje	-	Kako	je	ob	
koncu	tega	posta	z	
menoj	kot	vernikom:	
Ali	je	Lazarjevo	(torej	
moje)	bitje	še	vedno	
zavezano	s	povoji	in	
pokrovom	ali	je	
Lazarjevo	(torej	moje)	
osvobojeno	in	
sposobno	i?	...	Kristusu	
odrešeniku	napro??	


